S. EUSEBII HIERONYMI,
STRIDONENSIS PRESBYTERI,
COMMENTARIORUM
IN ABDIAM PROPHETAM
LIBER UNUS.

PROLOGUS^a.

359-360 Cum essem parvulus, ut parvulus lo- quebar, ut parvulus sapiebam, ut parvulus cogita- bam: postquam factus sum vir, quæ parvuli erant, deposui (*I Cor. xiii*). Si Apostolus proficit [*Al. pro- ficit*], et quotidie præteriorum oblivious, in priora se extendit, ac secundum præceptum Domini Salvatoris, stivam tenens, post tergum non respicit (*Phil. iii; Luc. ix*): quanto magis ego, qui needum ad æta- tem perfecti viri, et in mensuram Christi (*Ephes. iv*) b veni, mereri debeo veniam, quod in adolescentia mea provocatus ardore et studio Scripturarum, al- legorice ^c interpretatus sum [*Al. sim*] Abdiā prophetam, cuius historiam nesciebam. Ardebat animus cognitione mystica, et quia legeram omnia pos- sibilita credentibus, ignorabam diversa esse charis- mata: ^d litteras sæculi neveram, et ob id putabam me librum legere posse signatum. Stultus ego, vi- ginti quatuor seniores habentes in manibus phialas et citharas, et quatuor animalia plena oculis consur- gunt de throno suo, imperitiam constinentur, gloriam Agno canunt (*Apoc. v*), et virgæ de radice Jesse, et putabam posse me, quod credebam: cuius in manu non siebat sermo Dei, nec dicere poteram: *A manda- tis tuis intellexi* (*Ps. cxviii*): neque illius de Evange- lio beatitudinis recordabar: *Beati mundo corde,* quoniam *ipse Deum videbunt* (*Math. v, 8*). Nec- dum de altari carbo sublatus, labia mea purga- verat (*Isai. vi, 8*). Necdum error veteris igno- rantiæ igne Spiritus sancti fuerat circumcisus, **361-362** et audacter loquebar ad Dominum: *Ecce ego, mitte me.* Sperabam in scriniolis latere [*Al. jacere*] quod scripseram, et ingenioli mei primam temeritatem ignibus voveram, cum subito de Italia assertur exemplar a quodam juvēne tot annis, quot et ego quondam scripseram, laudante opusculum meum. Fateor miratus sum, quod quantumvis ali- quis male scripserit, invenit similem lectorem sui. Ille prædicabat, ego erubescet: ille quasi my-

A sticos intellectus ferebat ad cœlum, ego demisso capite confiteri meum pudorem prohibebat. Quid igitur? condemnamus in quibus pueri lusimus? mi- nime. Scimus enim in tabernaculum Dei, et aurum, et pilos caprarum similiter oblatis. Legimus in Evangelio (*Marc. xii*), viduæ pauperis duo minu- ta, magis quam divitum substantias approbata [*Al. approbatas*]. Et tunc dedimus quod habuimus, et nunc, si tamen aliquid profecimus, Domino suum reddimus. Gratia enim ejus sum quod sum (*I Cor. xv*). Nec diffiteor per hosce triginta annos ^e in ejus opere me ac labore sudasse. Clemens est pater: cito revertentem filium suscipit, nec exspectat do- nec quis aperiat ostium: ipse egreditur obviam, annuluin et stolam parat; licet germanus invideat, B et scortatorem ac nepotem vocet, de salute illius symphonia Angelicæ latitiae cunctarumque virtutum in cœlestibus personat (*Luc. xv*). Hoc est illud tempus, mi Pammachi, hac luce dulcissima, quo egressi scholam Rhetorum, diverso studio sereba- mur, quando ego et Heliodorus charissimus par- titer habitare solitudinem Syriæ Chalcidis nitebamur [*Al. volebamus*]; quod putabam latere, vulgatum est. Per vetera vestigia rursum ingrediar, emen- dans, si fieri potest, curvos apices litterarum. Infans eram, needum scribere neveram: titubabat manus, tremebant articuli. Nunc, ut nihil aliud profe- rem, saltem Socraticum illud habeo: *Scio, quod nescio.* Dicit et Tullius tuus, adolescentulo sibi in- choata quædam et rudia excidisse. Si hoc ille tam C de libris ad Herennium, quam de Rheticis, quos ego vel perfectissimos puto, ad comparationem se- nilis peritiae dicere potuit: quanto magis ego libere profitebor, et illud fuisse puerilis ingenii, et hoc maturæ senectutis! In libris quoque contra Marcionem Septimius Tertullianus hoc idem passus [*Al. fassus*] est, et Origenes in Canticō cantorum: et Quintilianus in duodecim libris Institutionis oratoriæ.